
Gegenüberstellung Gebühren mit verschiedenen Deckungsgraden

Der Grünwerte-Faktor wird im Vorfeld mit 15 % berücksichtigt, somit entfallen auf die Grabnutzer nur 85 % der tatsächlich für die Friedhofsfläche (Pflege und Instandhaltung der Grünflächen, Wege, Außenanlage) angefallenden Kosten.

in Euro Deckungsgrad in Euro Deckungsgrad

Gebühr 75 % 

Deckungsgrad

Gebühr 80 %

Deckungsgrad

Gebühr 85 %

Deckungsgrad

Gebühr 90 %

Deckungsgrad

1. Erwerb oder Wiedererwerb des Nutzungsrechts je Grabstelle

1.1 Gräber für Erdbestattungen

1.1.1 Wahlgrab 1.550,00 € 74,01% 2.094,29 € 2.100,00 € 100,27% 1.575,00 € 1.680,00 € 1.800,00 € 1.890,00 €
1.1.2 Verlängerung je Jahr Wahlgrab 52,00 € 74,49% 69,81 € 70,00 € 100,27% 52,50 € 56,00 € 60,00 € 63,00 €1.1.3

1.1.3 Kindergrab ab dem 2. Lebensjahr bis zur Vollendung des 5. Lebensjahres 400,00 € 73,67% 542,96 € 400,00 € 73,67% 410,00 € 435,00 € 460,00 € 490,00 €
1.1.4 Verlängerung je Jahr Kindergrab 20,00 € 73,67% 27,15 € 20,00 € 73,66% 20,50 € 21,75 € 23,00 € 24,50 €

1.1.5 Kindergrab bis zur Vollendung des 1. Lebensjahres 400,00 € 73,67% 319,26 € 100,00 € 31,32% 240,00 € 255,00 € 270,00 € 290,00 €
1.1.6 Verlängerung je Jahr Kindergrab 20,00 € 73,67% 15,96 € 5,00 € 31,33% 12,00 € 12,75 € 13,50 € 14,50 €

1.1.7 Reihengrab 1.450,00 € 74,77% 1.939,16 € 1.940,00 € 100,04% 1.454,00 € 1.550,00 € 1.650,00 € 1.745,00 €

1.1.8 Ehrenwahlgrab* 360,00 € 17,19% 2.094,29 € 600,00 € 28,65% 1.575,00 € 1.680,00 € 1.800,00 € 1.890,00 €

1.2 Gräber für Urnenbestattungen

1.2.1 Urnenwahlgrab 400,00 € 73,67% 542,96 € 545,00 € 100,38% 410,00 € 435,00 € 460,00 € 485,00 €
1.2.2 Verlängerung je Jahr Urnenwahlgrab 20,00 € 73,67% 27,15 € 27,25 € 100,37% 20,50 € 21,75 € 23,00 € 24,25 €

1.2.3 anonymes Urnengrab 200,00 € 51,61% 387,55 € 380,00 € 98,05% 290,00 € 310,00 € 330,00 € 345,00 €380,00 €

1.2.4 Wiesenurnengrab 450,00 € 85,07% 529,00 € 530,00 € 100,19% 395,00 € 425,00 € 450,00 € 475,00 €

1.2.5 Verlängerung je Jahr Wiesenurnengrab 22,50 € 85,07% 26,45 € 26,50 € 100,19% 19,75 € 21,25 € 22,50 € 23,75 €

1.2.6 Teilanonymes Urnengrab 1.057,53 € 1.060,00 € 100,23% 793,15 € 845,00 € 900,00 € 950,00 €

1.2.7 Urnenreihengrab 279,36 € 280,00 € 100,23% 210,00 € 225,00 € 235,00 € 250,00 €

2. Bestattungsgebühren

2. Erdbestattung

2.1 für Personen ab dem 6. Lebensjahr 700,00 € 100,78% 694,59 € 700,00 € 100,78%

2.2 für Personen bis zum 6. Lebensjahr 145,00 € 48,74% 297,50 € 300,00 € 100,84%

2.3 Nicht-Bestattungspflichtige, Todgeburten, Kinder bis zum vollendeten 1. Lebensjahr 145,00 €
2.4 Grabherstellung als Tiefengrab 1.040,00 € 1.040,00 €

2. Urnenbestattung

3. Urnenbestattung 120,00 € 53,13% 225,88 € 230,00 € 101,82%

4. Ausgrabung, Wiederbestattung, Umbettung

4.1 Ausgrabung

4.1.1 Sarg Normaltiefe 1.500,00 € 1.500,00 €

4.1.2 Sarg Tiefgrab 2.000,00 € 2.000,00 €

4.1.3 Kindersarg
4.1.4 Urne 300,00 € 300,00 €

4.2 Wiederbestattung

4.2.1 Sarg Normaltiefe 700,00 € 700,00 €

4.2.2 Sarg Tiefgrab 1.040,00 € 1.040,00 €

4.2.3 Kindersarg 140,00 € 140,00 €

4.2.4 Urne 185,00 € 230,00 €

derzeitige Gebühren

Vorschlag der Verwaltung 

100 % Kostendeckung

Fremdleistungen

Fremdleistungen

Fremdleistungen

gebührenfrei

20 % der vorgenannten Gebühren

neu

neu

Nr. Leistung für die Gebühr

kalkulierte 

Gebühren

(auf sinnvolle Werte gerundet)



4.3 Umbettung

4.3.1 Sarg Normaltiefe 2.175,00 € 2.175,00 €

4.3.2 Sarg Tiefgrab 3.150,00 € 3.150,00 €

4.3.3 Kindersarg
4.3.4 Sarg von Normaltiefer Grabstelle in Tiefgrabstelle und umgekehrt 2.650,00 € 2.650,00 €

4.3.5 Urne 420,00 € 530,00 €

5. Kappelennutzung

5.1.1 Benutzung der Friedhofskapelle Erbach 128,54 € 130,00 €

5.1.2 Vorhaltekosten Kapelle Erbach (Bestattungsgebühren) 94,14 € 95,00 €

5.2.1 Benutzung der Friedhofskapelle Günterfürst 367,91 € 368,00 €

5.2.2 Vorhaltekosten Kapelle Günterfürst (Bestattungsgebühren) 275,93 € 275,00 €

5.3.1 Benutzung der Friedhofskapelle Bullau (Bestattungsgebühren) 1.029,54 € 1.030,00 €

5.3.2 Vorhaltekosten Kapelle Bullau 686,36 € 685,00 €

5.4.1 Benutzung der Friedhofskapelle Ebersberg 460,89 € 460,00 €

5.4.2 Vorhaltekosten Kapelle Ebersberg (Bestattungsgebühren) 460,89 € 460,00 €

5.5.1 Benutzung der Friedhofskapelle Elsbach 465,10 € 465,00 €

5.5.2 Vorhaltekosten Kapelle Elsbach (Bestattungsgebühren) 465,10 € 465,00 €

alternativ

5.6.1 Benutzung der Friedhofskapellen zur Trauerfeier 190,00 € 95,01% 199,98 € 200,00 € 100,01%

5.6.2 Vorhaltekosten Kapellen gesamt (Bestattungsgebühren) 100,00 € 85,95% 116,35 € 120,00 € 103,14%

6. Urkunden / Zulassungen

6.1 Ausstellung einer Graburkunde 15,50 € 43,79% 35,40 € 36,00 € 101,69% 26,50 € 28,00 € 30,00 € 32,00 €

6.2 Überschreibung der Nutzungsrechte je Grabstätte 10,50 € 29,66% 35,40 € 36,00 € 101,69% 26,50 € 28,00 € 30,00 € 32,00 €

6.3
Erteilung der Zulassung für die Ausführung
gewerblicher Arbeiten im Friedhof 80,00 € 112,99% 70,80 € 70,00 € 98,87% 52,50 € 56,00 € 60,00 € 63,00 €

6.4 Genehmigung/Ablehnung Ausgrabung/Umbettung 141,60 € 145,00 €

7. Genehmigung zur Erichtung von Grabmalen

7.1 Gruft 260,00 € 400,00 €

7.2 mit stehendem Grabstein oder sonstiger Grabausstattung höher 50 cm 80,00 € 39,88% 200,60 € 200,00 € 99,70% 150,45 € 160,00 € 170,00 € 180,00 €

7.3
mit liegendem Grabstein, Grabplatten, Bodengleichenplatten, Grababdeckungen 
oder Grabstein und sonstiger Grabausstattung gesamt unter 50 cm Höhe 80,00 € 338,98% 23,60 € 25,00 € 105,93% 18,00 € 20,00 € 21,00 € 22,00 €

8.

Gebühr bei Rückgabe der Grabstätte vor Ablauf der Nutzungsdauer je 

Grabstelle und Jahr für die gesamte Grabstätte

8.1 Wahlgrab 11,25 € 92,59% 12,15 € 12,50 € 102,88%

8.2 Reihengrab 11,25 € 100,00% 11,25 € 11,25 € 100,00%

8.3 Urnengrab 4,50 € 95,14% 4,73 € 4,75 € 100,42%

8.4 Urnenreihengrab 4,50 € 95,14% 4,73 € 4,75 € 100,42%

8.5 Kindergrab 4,50 € 95,14% 4,73 € 4,75 € 100,42%

* hinzu kommt die Pflege der Ehrengrabstätte

Fremdleistungen

nicht kalkulierbar

neu - hoher Aufwand - freiwillige Leistung

20 % der vorgenannten Gebühren

Aufwand für die Pflege, freiwillige Leistung

Trauerfeier auch ohne Kapellennutzung möglich




